E P I S T O L A

is, qui dixit de tenebris lucē splendescere, illuxit in cordib. eorum ad
illuminatiōnē sc̄iētię claritatis Dei in facie Christi Iesu. Tūc. n. Deum
cognoverūt, & relicta idolatria, Christiani facti sunt; tunc sanctus
Bonifacius, vt in Epistola ad Danielē in Anglia Episcopū scripsit, se-
men verbi Dei de sinu Ecclesiæ Catholicæ, & Apostolicæ sumptū, sibi
comendatū in eis seminavit, & quod ab initio seminatū fuit, in eis
crevit, & fructū attulit iuxta parabolā Euangelij aliud quidē cente-
simū, aliud autē sexagesimū, aliud vero tricesimū. Hi sunt, vt anti-
qui patres interpretati sunt, gradus Virginitatis, cōtinētię, & hone-
stię, ac pudici cōiugij, ex quib. duos primos vt funditus tolleret, labo-
rauit Lutherus, tertiu corrupit, & violauit; illius. n. est illa flagitiosa,
& scelerata sentētia, q̄ in libris eius fertur, si nō vult vxor, veniat an-
cilla. Extant tamē adhuc in Germania monasteria virginū sacrarū
in testimoniū Apostolicæ traditionis, cuius semētem primus in Ger-
mania S. Bonifacius fecit, q̄ semper facta fuit, & nunquā intermissa
vsq; ad aduentū Lutheri, & sociorū eius, de quib. dicendū est, quod
in Osea propheta scriptū est de decē tribub. Israhel, q̄ in Samaria du-
ce Hieroboā idola coluerunt; sunt. n. dogmata hæreticorū instar ido-
lorū, quia ventum inquit seminarunt, turbinē metent. Culmus flas
non est in eo, germen non faciens farinam. Ventum vocat propheta,
quod Lxx. interpretati sunt ἀνεμόφορος, id est, semen vento corruptū,
quod inutile est ad seminādum, vt ex eo postea panis conficiatur. Sic
est doctrina hæreticorum corrupta, ad omne genus virtutis inutilis,
quam sequitur interitus. Age ergo Illustriss. D. propone tibi exem-
plum summi Dei ad imitandum, quo nihil potest esse, vt paulo ante
dicebam, gloriōsius, nec in quo magis tibi auxiliū & opem Dei pō-
liceri, & sperare debeas. Deus enim in mundum venit, vt hominem
culpa sua perditum, in tanta. alioqui gloria conditum, ἐν την αρχήν.
restitueret, sic antiqui patres loquuntur, id est, vt ad id quod erat
à principio, reduceret; vt scilicet homo, qui sic creatus fuerat, vt Dei
gratia & beneficio immortalis esse posset, sed per peccatum ad perpe-
tuam mortem iuste damnatus erat, rursus per mortem Christi im-
mortalis fieret, ac sic quidē immortalis, vt amplius mori non posset,
quod per gloriōsam resurrectionē consequetur. Sic Cels. V. si popu-
losuos ad gloriam illā Apostolicæ & diuinæ disciplinæ, atque instru-
ctionis, vnde à Luthero pseudoapostolo miserè decepti exciderūt, re-
vocauerit; imitatione Dei Deus eorum erit, sicut scriptū est, ego dixi,
dixi estis, & scripture solvi non potest. Scio dissuadebit hoc, qui saluti
Cels. V. & popularum suorum inuidet, dēmonē dico, qui vt Ioannes
in Epist. sua ait, ab initio peccat, & à principio homicida fuit, & in ve-
ritate non stetit. Subiect diabolus, & illi ipsi, quos ille incitat, &
quorum opera, & studio vtetur, fieri hoc sine magno tumultu, & se-
ditione non posse; cum pro nulla re acrius omnes homines, quam
pro

DEDICATORIA.

pro religione, quam habet, pugnare soleant. Cæterum si Dei metus fuerit, & memoria futuri Iudicij, & rationis reddendæ in primis ipsius fidei, cum stabimus omnes, sicut Apost. ait, ante tribunal Christi, nihil iam aliud Cels. V. metuet; ubi metus Dei erit, ibi Deus erit; & ubi Deus, ibi tutela, & præsidium Dei. Infinita occurabant in scripturis ad hunc locum apposita: sed illa pauca satis nunc sint ex psal. xxxii. cum David de conuersione gentium ad fidem prophetans, in primis hortatur ad metum Dei, quia scriptum est in proposito. initio sapientiae timor Domini, timeat, inquit, Deum omnis terra; ab eo autem commoueant omnes inhabitates orbem. Deinde, quia prospiciebat, & animo contemplabatur futuros tumultus in eos, qui concepto metu Dei, & reliqua falsa religione ad fidem Christi venirent, addit animos, ne aduersarios metuant, subiungens, Dominus dissipat consilia gentium; reprobat autem cogitationes populorum, cōfīlū autem Domini in æternum manet. Et paulo post, ut moneret, soli Deo confidendum esse, qui sit solus metuendus, in terrenis autem, & humanis præsidijs non esse fiduciam collocandā, subiungit, non saluatur Rex per multam virtutem, & gigas non saluabitur in multitudine virtutis suæ, fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis suæ non saluabitur. Ecce oculi Domini super metuētes eum, & in eis, qui sperant super misericordia eius. Ad metum ergo Dei hortatur propheta accedere, ut oculos Domini prospicientes, & ab infidijs nos tuentes habeamus. Hæc ille, quia omnia potest, qui fidelis est, & mentiri non potest, Celitudo noster. V. promittit. Quid hic rursus poterit homines promittere, cum scriptū sit, est autem Deus verax, omnis autem homo mendax? si qui tamen erunt, qui pro suo erga Cels. V. studio, & amore ab hoc proposito & consilio tanquam nimis difficulti, laborioso, & sollicitudinis, ac molestiæ pleno eā dehortari, & deterre voluerint, habet exemplum Domini, quod imitetur, quod ad nostram utilitatem, & eruditio[n]em scriptum est. Cum enim Petrus Christum audiret dicere, oportere ire se Hierosolymam, & multa pati à senioribus, & scribis, & principibus sacerdotum, velletque, quia Christum amabat, hanc rem ei dissuadere, absit, inquit, à te Domine, non erit tibi hoc, conuersus Dominus dixit Petro, vade post me satana, scandalum es mihi, quia non sapis ea, quæ Dei sunt, sed quæ hominum. Quid? quod nulla hic, crux imminet, nulla mors impendet, nullum periculum instat. Quamquam si quid durum, & graue patiendum esset, audire deberet Cels. V. illud Apostoli ad Hebr. Recogitate eum, qui talem sustinuit à peccatoribus contradictionem, ut non defatigemini animis vestris deficitæs, nondum enim usque ad sanguinem restitisti aduersus peccatum repugnantes, & oblitus estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur? fili noli negligere disciplinam Domini, neque defatigeris, dum ab eo argueris; quem enim

E P I S T O L A

diligit, castigat, flagellat autem omnem filium, quem recipit. Sed, vē
dixi, nullū periculū, nullum di scimen meruendum, aut subeundū
est, oēs populi te diligūt vt Dominū clementissimū. Simul atq; te ve-
lut alterum Gedeonē audierint, sicut scriptum est in libro Iudicum,
quod me facere videritis, hoc facite; & quod fecero, sectamini, currēt
pones te omnes. Si malus pudor obſtititerit, audiat Cels. V. quid spir-
itus S. in scriptura Ecclesiastici dicat, pro anima tua ne confundaris
dicere verum. Est confusio, quæ Græce dicitur ἀχύνη, adducens pecca-
tum, & est confusio adducens gloriam, & gratiam. est enim ἀχύνη
quam interpres vetus vertit confusione, φόβος ἀλογίας, sic Stoici de-
finiunt, id est, metus dedecoris; at non est dedecens Illustrissime Do-
mine, sed ingens gloria & diuina, relicto errore ſectæ falsæ fieri tot
populorum liberatorem? ſeruatorem tot animarum, quod Dei pro-
prium est, ſecum per gratiam eius communicare. Quis glorio-
fior in terris triumphus cogitari poterit, & vnde maior exultatio, &
lætitia in omnes terrarum oras, & in ipſos cælos redūdet? Quod ſi, vt
Dominus in euangelio Lucæ testatus eſt, ita erit gaudium in cælo ſu-
per vno peccatore pœnitentiam agente, quām ſuper nonaginta iuſtis,
qui non indigent pœnitentiam, quantum erit ſuper tot populis ad
fidem patrum ſuorum reuerſis, id eſt, ad fidē Ecclesiæ Catholicæ, quæ
in patribus, & maioribus eorum ab ipſo ortu Christianæ religionis
in Germania cum præclaræ laude pietatis ſempre habitauit? Quan-
tum ſplendorem gloriæ autæ progenies veftra nobilissima recuper-
abit? ſi quis auderet dicere, genus veftrum nō eſſe antiquum, ſed no-
uum; & veterem, atque Illuftrē familiam Landgrauiorū Hassiæ re-
centem, & nouitiam faceret, an æquo animo Cels. V. ferret? non ne in-
iuriam nobilitati, & antiquitati ſtirpis veftræ illatam eſſe existima-
ret? immo maximè. Quid igitur, quod iuſtum eſt à vobis ipſis non ju-
dicatis? an non priuauit Celsitudinem. V. antiquitate nobilitatis, &
claritate veteris familiæ, qui nouam fidem ei tradidit, quæ non po-
lit iam laudari, ſicut ab Apostolo laudata eſt fides Timothei? quæ eſt,
inquit, in te non ſicta, quæ & habitauit primum in auia tua Loide, &
matre tua Eunice, certus ſum autem quod & in te. fides enim Cels. V.
orta eſt cum confessione Aug. quæ edita eſt anno M. D. xxx. ipſi enim
auctores fidei, & confessionis, vt antea dixi, annum apposuerunt, ſi-
cuit apposuerunt consulem, & menſem, & diem auctores Arianae con-
fessionis & fidei, qui Arimini in Italia, & Seleuciæ in Oriente ad edi-
ctum Ariani Imperatoris conuenerunt. In quos ita ſcribit beatus Athanasius. Quod ſi ſecundum ipſos ab iſtis consulibus principiū ac-
cepit, quid facient patres, & beati martyres? aut quid faciunt illi, qui
ab eis in Christiana religione instituti ſunt, & ante cōſules iſtos dor-
mierunt? quomodo illos excitabūt, vt quod didicerint, oblitteretur?
& quod ipſi ſcribendo inuenierunt, in eos inſerant? deinde ſubiungit,
ad eo

DEDICATORIA.

adeone crassi sunt, vt nihil fingere queant nisi cauillationes, easque indecoras, & incredibiles, & statim de proximo argumentis refutabiles? Hactenus Athanasius in nouam fidem, & confessionem ab illis apposito consule, & mense, & die editam. Haec eadem licet in nouam fidem nouæ confessionis Augustanæ, & in eius auctores dicere. Quid facient, prooui, atoui, & reliqui oës vestri generis maiores, qui ante aduentum Martini Lutheri mortui sunt? Quomodo ad vitam reuocari poterunt, vt nouam fidem discant? sine fide enim salvi esse non possunt. Quid facient tot myriades Germanorum à sancto Bonifacio, & alijs sanctis martyribus institutæ, & fidem Ecclesiæ Romanæ professæ? Adeo ne inquit Athanasius, crassi sunt, vt nihil fingere queant nisi cauillationes, easque indecoras, & incredibiles, & facile refutabiles? idem dicendum est in magistros Protestatium; cum enim ab eis queratur, vbi erat Ecclesia Lutheri ante Lutherum? si nusquam erat, sequitur Ecclesiam Lutheri, vt verbis Tertulliani utar, non esse pro consanguinitate Catholicam; si quidem Catholica Ecclesia quæ per cunctum orbem cernitur diffusa secundum promissionem à Deo patre Christo filio suo de semine Dauid factam, Ecclesiam Lutheri anathematizat. Si autem erat ante Lutherum Ecclesia Lutheri, & non est recentis, & noua, & perh[er]e sim introducta, queritur ab eis, vt ostendant, vbi illa Ecclesia Protestantum ante Lutherum erat? Sed quia ostendere non possunt, respondent Ecclesiam Catholicam non esse eam, quæ per omnes terræ partes cernitur propagata, & in qua impletum est, quod Deus pater filio suo ex semine Dauid promisit, sicut in psalmo secundo scriptum est, postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ; & illud Apostolis dictum, qui vbique gentium Ecclesias instituerunt, accipietis virtutem superuenientis spiritus sancti in vos, & eritis mihi testes in Iudea, & Samaria usque ad ultimum terræ, sed dicunt Ecclesiam Catholicam esse inuisibilem. Quam sit vero ita crassi, & obtusi ingenij cauillatio, & quæ facile redarguatur, multo melius, & facilius Cels. V. intelliget, & iudicare poterit, quam Antonius Sadeel, si legat, quæ primis capitibus huius libri de hac re contra eum scripsimus. Ad quem nunquam ille nisi ineptius, & obtusius cauillando respondere poterit. Præterea, cum queritur ab eis, quos habeant Ecclesiæ Protestantum Episcopos, sicut semper habuerunt Ecclesiæ in Germania ante Lutherum, & sicut habent Ecclesiæ Catholicorum per cunctum orbem; Episcopi enim sunt successores Apostolorum, quos Deus, sicut Apostolus ait, posuit in Ecclesia; hi sunt summi sacerdotes in Ecclesijs suis; hi sunt patres presbyterorum, quos ordinant, qui per ordinationem eorum accipiunt potestatem remittendi peccata, & consecrandi corpus Domini. Sed quia ostendere non possunt huiusmodi episcopos, ac proinde neque sacerdotes

EPISTOLA

cērdoṭes habent, qui peccata remittant, & eucharistiam consecrent, Lutherus enim, quia presbyter tantum fuit, non potuit ordinare, hāreticam cauillationem ante annos mille ducentos extinctā Aeriū reuocant. Aiūt & quales esse presbyteros Episcopis, & Lutherū ordi- rare pōtuſſe, nullum enim esse discrimin in Episcoporum & pres- byterorum potestate; cū tamē aperte Paulus Timotheum Episcopū Iudicem presbyterorum suorum esse fateatur, siquidem ei præcipit, vt aduersus presbyterum accusationem ne recipiat nisi sub duobus, aut tribus testibus. Quis autem ignorat iudicem maiorem esse eo, quem iudicat? an non est hāc cauillatio satis crassi ingenij, & facili argumento refutabilis, vt Athanasius paulo ante de cauillationibus Arianorum aiebat? Sed crassitiem, & hebetudinem huius cauillatio- nis auxit adhuc Antonius Sadeel. fortassis enim alij ministri, & Do-ctores protestantiū, qui simili errore Episcopos, & presbyteros exæ- quant, si rogati essent, an ipsi haberent successores Apostolorū, quos Deus Ecclesiæ suæ dedit, fortassis, vt minus delirarent, responderent, presbyteros, quos se habere putant, esse Apostolorū successores; qui enim Episcopos presbyteris exæquant, consequens est, vt presbyteros pariter & Episcopos successores Apostolorum faciant: at nunc pri- mus, quod sciam, post Lutherum Antonius Sadeel, vt sit contra sen- tentiam Domini discipulus super magistrum suum, negat vlos esse in Ecclesia successores Apostolorum. Ut plane sequatur, nullam esse in Ecclesia potestatem remittendi peccata, nullam consecrādi sanctā Eucharistiam. Quibus enim primum hanc potestatem Christus de- dit nisi Apostolis? Quare si nulli loco eorum, qui mortui sunt, remā- ferunt, nec eorum potestas remansit: aut si remansit, ipsi illi, in quibus remansit, successores eorum numerandi sunt. Iudicet Celsitudo Vestra an sit ista satis crassi ingenij cauillatio, & facile refutabilis. Non opus est Celsitudini Vestra cognitione sacrarum litterarum, neque scientia Theologiæ, ne fortassis istud excusat, nec opus est acuto ingenio, quo aiunt præditam esse Cels. V. hic sic opus est tanta acie ingenij, quanta in demonstrationibus Euclidis, in qui- bus erudita, & exercitata est, vt audio, non requiretur à Cels. V. co- gnitio sacrarum scripturarum. Episcopis enim & presbyteris præci- pit Apostolus vt sint διδάκτοι, id est, idonei & prompti ad docendū. Si- ne verbo Dei potest, & debet Cels. V. idque ab ea requiretur, quod iustum est, à se ipso, id est, exemplis de se & re sua sumptis iudicare, vt satis à me supra explicatum est. Quare si clamauerint vestri ministri verbum Dei, verbum Dei, sciat Cels. V. nō esse verbum Dei, quod isti clamant, non magis quam erat verbum Dei, quo Valētinus, aut Mar- cion, aut Apelles, aut Hermogenes, aut hāretici posteriores, Arius, Eutyches, Nestorius, & reliqui vtebantur. Omnes enim testimonij scripturarum ysi sunt, quia omnibus hāreticis materias, vt Tertull. ait,

DEDICATORIA.

Suōs, quare ipsi nō credant verbo Dei, quod Valētinus proloquitur; quo
Marcion gloriatur; quod Apelles, iactat; quod Arius ventilat, quod Ne-
storius protestatur? respōdebunt nimirū, non recte eos interpretari ver-
bum Dei; ac proinde non iam verbum Dei esse sic ab ipsis intellectum, &
expōsitus, sed verbum potius ipsorum hæreticorum. Hoc ipsum cogit
et Cels. V. de verbo Dei, quod Lutherus producit, quia sic probat ver-
bum Dei, quod iactat, quomodo illi superiores, & nō aliter, suo nimirū
sensu. Proprio enim sensu interpretandas, & intelligendas esse scriptu-
ras professus est Lutherus. Si rursus quāerat Cels. V. à suis ministris, vnde
certus fuit Lutherus de suo sensu verbi Dei, nō esse eum sensum falsum,
nihil respondebunt, nisi quod ille respondere eos docuit, faciles esse ad
intelligendum scripturas. Et quia facile omnes errant in eo, quod igno-
rant, vt Arist. ait, in Metaphysicis, ne istilexistimētur errare, omnes pro-
fitentur scire se scripturas. At in Ecclesia nostra Catholica Illustr. D. præ-
scriptionem apostolicam habemus, quomodo verbū Dei interpretari, &
intelligere liceat, & non secus quam præscriptum est nisi periculo vitæ,
& sempiternæ infamiae: sic scilicet sicut S. Apostoli à Christo acceperunt;
acceperunt autem omnē veritatē; & sicut acceperunt, sic ecclesiæ tradide-
runt, & commiserunt; & sicut Ecclesia traditum & commissum sensum
verbi Dei ab illis tanquam depositum accepit, sic fideliter, & integre re-
tinet, seruat, docet, prædicat. Ab Ecclesia igitur Catholica nos verbū Dei
accipimus, & vnde Ecclesia certa est de sensu verbi Dei, inde nos certi su-
mus, & falli non possumus. Redeat igitur Celsitud. vestra ad hāc aposto-
licæ præscriptionis lineam, huc collineet, si veritatem verbi Dei tenere
vult; & Deum veritatis in cælesti patria possidere. Hac sola præscri-
ptione apostolicæ traditionis, quæ ad intelligendum, & interpretan-
dum Catholice, & apostolice verbum Dei, in Ecclesia Dei tanquam depo-
situm fideliter custoditur, sine vllis scripturis, ne quid Cels. V. excusare
possit, omnes ministros & doctores Protestantium reuincent. obijceat
illis, non sic credit, non sic docet, non sic prædicat Ecclesia Catholica per
totum orbē diffusa, sicut vos creditis, docetis, prædicatis, ergo non acce-
pitis ab Ecclesia verbum, quod prædicatis. Aliunde acceperitis, foris estis.
Quod si ab Ecclesia Catholica per cunctū orbem diffusa non acceperitis,
igitur non acceperitis ab Apostolis verbum, quod prædicatis, quia quod
ab initio audiuit Ecclesia Catholica ab Apostolis, qui vbique prædica-
uerunt, hoc in ea permanet. Testis est Ioannes in Epistola sua, cum vnum
quemq; nostrum, ne ab hæreticis, qui doctrinam ab Ecclesia alienam tra-
dunt, seducamur, monet hic verbis, vos, quod audistis ab initio, in vobis
permaneat, quia si in vobis permanserit quod audistis ab initio, & vos
in filio, & in patre manebitis. Et hāc est re promissio, quā ipse pollicitus
est nobis vitam æternam. Hāc scripti vobis de ijs, qui seducunt vos. Hāc
ad Cels. V. & ad oēs, qui in Ecclesia Catholica baptizati sunt, scripti Io-
annes, & subiungit, & vos yncitionem, quam acceperitis ab eo, maneat in

*** yobis;

E P I S T O L A

vobis; & non necesse habetis, vt aliquis doceat vos; sed sicut vñctio eius docet vos de omnibus; & verum est, & non est mendacium, & sicut docet vos, manete in eo. Interroget Celf. V. scribas confessionis Aug. quomodo non necesse est, vt aliquis doceat nos, ne seducamur (dixerat enim paulo ante hæc scripsi vobis de ijs, qui seducunt vos) si quidem, vt Apost. ad Corinth. scripsit, non in omnibus est scientia? & quæ ista vñctio est, quæ docet de omnibus? Iam scilicet erant tempore Ioannis Euangelistæ hæretici, qui seducebant, Simon, Nicolaus, Cerinthus, Marcus, Menander, Basiliades, Saturninus; sed prius, quam isti venirent, Ecclesiam, quæ tunc erat, omnem veritatem sancti Apostoli docuerant; & non erat necesse, vt alius præter id, quod prius didicerant in Ecclesia Catholica, eos doceret, quia in Ecclesia apostolica manebat spiritus S. sicut nunc manet, quo pater filium suum vnxit, sicut Petrus in actis Apost. dixit; & quem promisit, & dedit sanctis Apostolis, & nobis, qui per verbum illorum, & prædicationem credidimus. Hæc est vñctio, quæ de omnibus docet eos, qui venerunt ad Ecclesiam, & in ea manent. Quare non necesse erat, neq; licebat, vt Lutherus veniret, & aliud prædicaret, præterquæ quod ab initio Ecclesia in Germania audierat, & quod in ea permanebat. Quod à nobis omnibus, sicut beatus Ioannes præcipit, faciendum est. Hoc ipsum præcipit Apost. in Epist. ad Philipp. cum ait, verum tamen ad quod præuenimus, vt idem sapiamus, in eadem permaneamus regula. scilicet illud est, ad q; præuenimus, siue præcurrimus, (hoc enim significat verbum græcum φέρειν) quod ab initio audiuimus, vt Ioannes in Epist. sua dixit, quod iubet permanere in nobis omnibus, vt sicut Paulus ait, omnes idem sapiamus, & in eadem regula permaneamus. Id ipsum rursus monet idem Apost. Paulus in Epist. ad Galatas, cū ait, sed licet nos, aut angelus de coelo euangelizet vobis præterquam quod euangelizauerimus vobis, anathema sit. Et iterum, si quis vobis euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit. Interroget rursus Celf. V. scribas confessionis Augustanae, vtrum prædicauerit Lutherus præter id, quod prius ante Lutherum acceperant Ecclesiæ Germanorū? negare non possunt, infiniti enim in Germania testes esse possunt prædicasse eum præter id, quod antea acceperant. Idem enim acceperant, quod nos accepimus; & in eis permanebat, quod in nobis, & in omnibus Ecclesijs totius orbis permanet, traditio scilicet apostolicae doctrinae ab initio traditæ, & prædicatæ. Factus est igitur anathema Lutherus ab Apostolo. Aut si dicant scribæ isti, prædicasse quidem præterquam quod acceperant, quia acceperant falsum, & Lutherus prædicauit verum, dicam hic, quod Tertullianus responderet alijs hæreticis, idem dicentibus, quale est, vt antea fuerit hæretis, q; vera doctrina? prius Germani hæretici, quam Christiani? & non potius contra, prius semen bonum iuxta parabolā Euangelij, & postea Zizania, quæ inimicus homo superseminauit? Adde, quod si falsam doctrinam acceperant Ecclesiæ in Germania,

D E D I C A T O R I A .

Germania, antequā veniret Lutherus, cum illa ipsa doctrina, quam adcepérant, in Ecclesia Catholica vbiq; gentiū, & terrarū hodie permaneat, si falsa est, sequitur ut nusquā sit Ecclesia nisi falsi nominis, excepta Germania. Amisit igitur regnum suum Christus; ex hoc redatus est filius Dei ex semine Dauid: frustrata est illa patris cœlestis promissio, dabo tibi gentes hæreditatem tuam, possessionem tuam terminos terræ. Aut si respondeant, hoc enim superest, doctrinam Lutheri antiquā esse, & ab initio traditā, posse a intermissam, postremo à Luthero reuocatā, ostendat eam Cels. V. in antiquis non damnatis, proferant vñ tantum veterem auctorem, qui eam cōmendet. Si enim Cels. V. curā habet in ditione sua, vt reddatur vnicuiq; quod ei debetur, sicut Apost. ait, cui tributum, tributū; cui vestigal, vestigal; cui timorē, timorem; cui honorem, honorem; cur exemplo de se sumpto, non iudicabit quod iustum est in ijs, quæ ad Deum pertinent? vt sicut sibi pendi vult, quæ sibi debentur, tributa, vestigalia, honor, & timor, sic etiam in primis curet, & labore, vt quod Dei est, Deo soluatur; ne maior ratio Cesaris, id est, dominii huius sæculi habeatur, quam Dei nostri regis sæculorū. Populos Celitidinis. V. ab initio Germanicæ christianitatis Ecclesia Romana parturiuit, & pepit, & lacte apostolicæ doctrinæ in sinu & gremio suo aluit, & more, ac disciplina sua in manu nutricij apostolici sancti Bonifacij educauit, ætate nostra fur & latro è gremio & sinu matris Ecclesiæ diripuit, & abstraxit. Et patietur hoc Cels. Vestra? direptos & abstractos retinebit? non restituet? hanc iniuriam, & violentiā in re sua dissimularet? est ne hoc, quod iustus Iudex, & vitæ ac mortis Dominus iubet, quod iustū est, à se ipso iudicare? Postremo, et si hoc iudicare quod iustum est à se ipso, pluribus exemplis à me hactenus expositum est, non prætermittam duo exempla in eodem loco Euangelij à Domino commemorata huc magnopere pertinentia, alterum est de ijs, qui, sicut ait euangelium, faciem cœli, & terræ probare sciebant, vt ex nube ad occatum oriente, tanquā ex signo de pluia veniente iudicarēt, & ex austro flante de æstu. Qui enim ex signis istis sensui subiectis de aduentu æstus, & pluiae iudicabant, iustū erat, vt ex doctrina Christi, quæ erat aqua sapientiæ salutaris & viuificæ, qua mentes irrigatæ fructus vberrimos omnium virtutum ferebant, & ex miraculis, quibus doctrina cōfirmabatur, quæ in cordibus infidelium frigidis, instar austri venti calidi fidem æstu quodam amoris inflamabant, tanquā ex signis humanæ menti cognatis de aduentu, & præsentia Christi iudicarent. Transferamus hoc exemplū iusti iudicij ex signis faciédi ad rem nostram. Notemus signa quedam patua, ne omnia nunc dicamus, ex quibus plane Cels. V. iudicare debet doctrinā, quæ in nostris Ecclesijs per totū orbem diffusis, est, veram & apostolicam esse, & hanc esse Catholicam. hæc enim est quæ semper à tempore Apostolorum ab heresis diuersis temporibus op-pugnata fuit, nunquā tamē superata, sed ipsa potius omnes superauit,

E P I S T O L A

deleuit, extinxit, et si. n. Hæresim Lutheri nondum expugnauit, quia ad
huc oportet, sicut Apost. ad Cor. scripsit, hæreses esse, vt q̄ probati sunt,
manifesti fiant in nobis: satis tamē appareat properare eam ad interitū,
siquidem dum varias cauillationes Lutherani contra Catholicorum
libros & vias subterfugiendi, & elabendi, vt sunt lubrici, querunt, quia
vt ait diuinus Dionys. in Diuinis nom. c. vi. ignorantia est causa muta-
tionis, & diuisionis, & nihil errore inconstantius, & mutabilius, tam
multiformis facta est Lutheri secta, & in tot sectas multiplicata, vt dif-
ficile sit eas enumerare. In his sectis alijalios hereticos cōpellant, & tam
acriter inter se pugnant, vt non opus sit externo milite ad eos debellan-
dos, nec alijs hostibus quā eisdē ipsis inter se. Quā autē verum sit hoc de
multiplicib. sectis Lutheri & earū inter se pugna, & de crebra dogma-
tum mutatione, si Cels. V. scire cupit, legat, & fortasse iam legit, Frede-
ricū Staphylū de concordia Lutheranorū: in ecclesia aut̄ Catholica per
cunctas terrarū oras propagata oēs eandē doctrinā profitetur, oēs idem
dicunt, & prædicāt. Omnes episcopi Catholici semper, & vbiq; vigilāti
cura excubāt, vt vna sit omniū fides; & in ea nulla penitus dogmatum
discrepancia. A testibus, cum in iudicij & quæstionib; interrogātur,
si verbo titubatū est, non creditur, dici verum, & Modestinus iūriscon-
testes, inquit, qui aduersus fidem testationis suā vacillant, nō sunt au-
diendi. Quibus aut̄ tēporibus, & in quibus libris, & quæ dogmata sua
Lutherus, & quoties variauerit, ac mutauerit, prætero, ne longū fiat,
habet Cels. V. ab eodem Staphylo Prusiensi ex parte obseruatum, vbiq;
extat liber. Hypocritæ, inquit, Dominus, facie cæli, & terræ nostis pro-
bare, hoc autē tempus quomodo nō probatis? haud secus cogitet Cels.
V. dicere Dñm, fidē testimonij, quod quis dixerit, in rebus vestris nostris
probare, si. n. titubanter, & vacillans testimonij dixerit, nō putatis au-
diendū esse; quomodo idem hoc tēpore in dogmatibus fidei nō facitis?
cur ex incōstantia dicentis testimonij falsitatē eius nō dijudicatis? De-
inde, si euangeliū, sicut Dñs in euangelio Matthæi dixit, prædicandū est
in vniuerso orbe in testimonij omnibus gentibus, & tunc veniet con-
summatio, & iam nos oēs, in quos fines seculorū, sicut apost. ait, deue-
nerunt, audimus, legimus, videmus euangeliū, quod nobis prædicatū
est, vbiq; prædicari, euangeliū verò Lutheri tantū abest, vt vbiq; prædi-
cetur, vt finibus Germaniæ vix excesserit, imò nec eā totā occupauerit,
an nō est hoc signū euīdens, & omni luce clarius doctrinā sectæ Luthe-
ranæ nō esse euāngelicā, vt ipsi Lutherani falsō vocant? si enim euāngeli-
ca est, quō ab omnibus ecclesijs cuncti orbis, vbi euāngelizatum est,
anathematizatur iconfirmat hoc idem apost. cum prēcipit Corinthijs,
vt mulieres in ecclisia nō doceant, sed taceant: cōformat enim oratio-
nem, quasi aliqui contradicerent, qui non existimarent decere, vt in ec-
clesia mulieres filerent. Arguens igitur eos, an à vobis, inquit, verbum
Dei processit, aut ad vos solos peruenit? vt perinde sit hoc, ac si diceret,
an vos

D E D I C A T O R I A .

an vos estis primi magistri, & à vobis prædicatio euangelij ad reliquos
 manauit: aut ad vos solos deuenit prædicatio, vt non oporteat, q̄ alijs
 ecclesijs prædicatum est, recipere, & seq̄ui? sic veteres interpretati sunt,
 Chrys. Theodor. Theophyl. & alij. Hæc eadē Pauli in Corin. argumen-
 tio doctrinā Lutheri redarguit, & falsam esse cōuincit. Siquidē Luthe-
 rus nō fuit primus in ecclesia præparator euangelij; nec in sola Germa-
 nia prædicatū est euangeliū, debuit igitur Lutherus prædicare, sicut in
 alijs ecclesijs cuncti orbis, ad quas prædicatio euāgeliū deuenit, prædicar-
 batur. Hoc aut̄ cūm nō fecerit, sequitur, suū fuisse, & à se inuentū euā-
 gelium quod in ecclesijs Germaniæ prædicauit. Si enim Cels. V. aliquod
 genus indumenti in Germania videret, quod nusquā alias in vniuerso
 orbe esse, aut fuisse vnquā audiret, an nō certus esset, id indumenti ge-
 nus in sola Germania inuentū, & excogitatū esse? idem Cels. V. iudicare
 debet de euāgilio, quod Lutherus euangelizauit. Habetis enim claris-
 simū indicium nouitatis, & peregrinitatis eius, vosq̄ esse, qui noluitis
 audire apostolū, cū in epist. ad Heb. scripsit, doctrinis varijs & peregrini-
 nis nolite abduci, siue circūferri, neq; declinare eos, quos idem in epist.
 ad Rom. monuit, cū ait, declinate ab eis qui dissensiōes, & offendicula
 præter doctrinam, quā vos didicistis faciunt. Præterea, si ista disciplina
 Lutheri amplectēda est ab omnibus tanquā catholica, interroget Cels.
 V. ministros suos, quibus miraculis eam Lutherus confirmauerit. Do-
 ctrina enim euangelica, q̄ ab initio omnibus ecclesijs per S. apostolos
 tradita est, miraculis eoru est confirmata. Qui. n. in epist. ad Rom. scrip-
 sit, nō erubesco euāgelium, quod est in salutē omni credenti, de illa
 ipsa salute euāgeliā loquens in epist. ad Heb. sic ait, quō nos effugie-
 mus, si tantā neglexerimus salutē, quæ cū initiū accepisset enarrari per
 Dominū, ab ijs, qui audierunt, confirmata est in nobis contestante Deo
 signis, & portētis, & varijs virtutibus, & spiritus sancti distributionib.
 Doctrinā verò Lutheri cum nō possint probare Lutherani annuncia-
 tam esse à Christo, & auditā ab apostolis, siquidē non vbiq; sonat, sicut
 vbiq; prædicauerūt apostoli, sed in sola Germania, sequitur, miracula
 apostolorū quibus Deus eoru prædicationem vbiq; comprobabat, non
 pertinere ad Lutheri doctrinā, nisi forte in sola Germania apostoli p-
 dicauerunt. Hoc enim si probauerint, probatū erit, oportere oēs mun-
 di ecclesijs Lutheranas fieri. Interroget etiā Cels. V. ministros istos suos
 euāgelicos, an in virtute euāgeliū, quod Lutherus prædicauit, & suę
 Germanię tradidit, dæmones ex corporib. hominū, sicut in euāgilio
 legimus, hodiè expellant. Narrat Staphylus & Surius, quid Luthero
 acciderit, cū quendā energumenū ad se adductū liberare voluit; quātus
 eum horror, & trepidatio inuaserit. Lepida est historia, legat, si liber.
 expertus est miser virtutē euāgeliū sui; vt non opus sit alio experimē-
 to eius q̄ in eo loquebatur spiritus immunditię. In nostris verò eccle-
 sijs quotidie licet expelli dæmones ab exorcistis. Sed cū Cels. V.

*** 3

audie-

E P I S T O L A

audierit ministros suos hoc genus miraculi ejiciendi dæmones, aut contemnere, aut extenuare, vt eorum sermonem impiū retūdat, obijciat eis, quæ ad nostram eruditionem, & istorum cæcam impietatem redarguendam in euangelio Marci scripta sunt de spiritu immūdo illius hominis, qui erat in synagoga. Postquā iussit Dominus spir itui immundo exire, inquiens exi de homine: Et discerpens, inquit, eum spiritus immūdus, & exclamans voce magna, exiit ab eo, & mirati sunt omnes; ita vt conquirent inter se dicentes, quidnam est hoc? quænam doctrina hæc noua? quia in potestate & spiritibus immundis imperat, & obediunt ei. Hoc etiam modo, & forma imperat nostri exorcistæ dæmonibus, exi, inquiunt, hoc interessit, quod Iesus potestate sua tanquā Dominus omnis creaturæ iubebat exire; nostri verò exorcistæ tanquā ministri tantū in nomine Domini Iesu, & in virtute euangelij, quod profitentur. Quod si illos expulsio dæmonū in admiratione potestatis, & doctrinæ, quæ Christus prædicabat, adducebat, idq; euangelista ad nostrā vtilitatem, & eruditionem narrat, profecto expelli dæmones ab ijs, qui euangelium nostrū profitentur, & non ab ijs, qui se euangelicos vocant, & Lutheri doctrinā sequuntur, euidens indicium est, doctrinam euangelij nostri, doctrinam Christi esse; Doctrinam verò Lutheri non Christi, sed satanæ esse. si enim satanas satanam ejceret, aduersus se diuisus esset, dixit Dominus in euāgelio Matth. Si autem, inquit, ego in spiritu Dei ejcio dæmones, igitur peruenit ad vos regnū Dei. Sic igitur licet nobis argumentari, sicut Dominus hic docuit, Si nos in nomine Christi, quæ p̄dicamus & in virtute euangelij eius, quod nobis traditum est, & profitemur, ejicimus dæmones, igitur peruenit ad nos regnū Dei, id est, cælestis doctrina euangelij Christi. Contra verò, si in ecclesijs Germaniæ Lutheranis in nomine Christi, quem Prostantes prædicant, & in virtute euangelij, quod Lutherus eis tradidit, nō ejiciuntur dæmones, igitur non peruenit ad eas ecclesiæ in doctrina Lutheri regnum Dei, id est, doctrina Christi, sed doctrina satanæ, qui nō ejicit satanā, alioqui regnum eius non staret. Alia p̄scriptio & quidem euangelica aduersus hæreticos est, ex fructibus eorū cognoscendos esse. culturā enim arboris, ait scriptura Eccl. c. 27. ostendit fructus, taceo bella, cædes, strages populorū, tot seatas od ijs, inimicitijs, & contentionib; grauissimis flagrantes, quæ ex Lutheri euāgelio tanquam ex equo Troiano prodierunt. Legat Cels. V. sermones conuiuales Aurifabri discipuli, & familiaris Lutheri, quos ex gestis, & dictis eius collegit, & Germanicè scripsit, vt cognoscat, quām dissoluti mores, quanta in eo linguae petulantia, quanta obscenitas verborū, q; iocularis, & scurrilis disciplina, quanta eī cum dæmonē vt amico familiaritas, quantus contemptus omnium sanctorum doctorū, quanta irrisio euangelicæ, & Apostolicæ institutionis. Vertuntur nunc hi sermones ē Germanico in Latinum à quodam pio & eruditō viro, vt vulgentur omnibus, vt quos nō pudet doctrinæ, pudeat saltem doctoris. Hactenus de p̄scriptionibus, quibus Cels. V. ministros suos, qui

DEDICATORIA.

qui eam & populos eius decipiunt, sine scripturis reuincere, & quod pri-
mum, ac potissimum est, in se ipso vinci potest, & debet. Sic enim Esaias cū
hortatur gentes, vt ad veram fidem in vniuerso orbe prædicandam reli-
cto errore veniant, cognoscite, inquit, gentes, & vincimini; & auditis usq;
ad extrellum terræ. Quem locum explanans B. Basilius, vox, inquit, læti-
tia, & exultationis plena eorum, qui aduentū Christi cognouerunt, hor-
tantium alios, qui non cognouerunt, vt cognoscant, patienturq; se sicut
apost. ait, captiuos duci in obsequiū Christi, quæ est vera libertas à lege,
& seruitute peccati liberans. Vincuntur autem sic gentes, quomodo vin-
cuntur tenebrae præsentia luminis; & morbus sanitatem. Cognoscite veri-
tatem gentes, & iam pulcherrimè victæ estis. Haec tenus Basil. Ad hunc igi-
tur modum cogitet Cels. V. dici sibi à propheta, cognoscite veritatem, &
vincimini in vobis. Sic ministros suos, & se sine scripturis vincet. Nos
verò, qui scripturarū scientiā, & cognitionem, quantulacunq; est, profi-
temur, cum illis ipsis ministris, & doctribus, quia scripturas etiam licet
studio sensus carnis suæ profitetur, per lineas scripturarum sigillatim in
locis omnibus, qui ab eis iactantur, vt haec tenus egimus, sic quoq; in hoc
libro agimus, & deinceps si opus erit, agemus. nō enim in causa Dei, & p
Deo filere possumus. Nunc autem, quia vereor ne modum excesserit epi-
stola, vt tandem finiam, quoniam principes, quisque in ditione sua, reges
quidam, & iudices populorum suorum sunt, rem totam verbis sapientiæ
diuinæ, quæ spiritus S. Salomonis dictauit, perorabo, melior est, inquit,
sapientia, quam vires, & prudens, quam fortis. audite ergo reges, & intel-
ligite, discite iudices finium terræ, præbete aures vos, qui continetis mul-
titudines, & placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est vobis à
Domino potestas, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, &
cogitationes scrutabitur, quoniam cum essetis ministri regni illius, non
rectè iudicauistis, necq; custodistis legem iustitiae; necq; secundum voluntatem
Dei ambulauistis. Horrendè, & cito apparebit, quoniam iudicium durissimum
ijs, qui præsunt, fiet. Exiguo autem conceditur misericordia, potentes aut
potenter tormenta patiuntur. Non metuet personā cuiusquam Deus, quo-
niam est omnium dominator; necq; verebitur magnitudinē cuiusquam,
quoniam pusillum, & magnum ipse fecit, & æqualiter est illi cura de o-
mnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatio. Ad vos ergo reges
sunt hi sermones mei, vt discatis sapientiam, & non excidatis. Illam sa-
pientiam dicit, qua sanctus vir Iob pietatem, qua vultus Dei continetur,
definiuit, cum ait, pietas sapientia est, & abstinere ab omni malo scientia.
Coli aut fine recta fide nō potest, necq; sapientia ista disci sine timore Dei,
qui est initium eius; hunc time, ait Ecclesiastes, & mandata eius fac, hoc
est omnis homo. Habet Cels. V. non longe à ditione sua regem Suetiæ, qui
vt hanc sapientiam discat, & rectam fidem ad colendū Deum habeat, ne
excidat, & vregrīū ex toto reddat Catholicum, sicut ante hæreses erat,
ministros verbi Dei ab Ecclesia Romana iam petiuit, & missi sunt. O pre-
clarum,

E P I S T O L A D E D I C A T.

clarum, & diuinū factum tanto rege dignum, & immortali præmio vita
beatæ & sempiternæ in cælis remunerandum. Hunc Cels. V. sequatur, pe-
tat etiam ipsa episcopum, vt qui fuerint ab eo ordinati, possint ministe-
rio verbi Dei infistere, peccata confitentibus remittere, Eucharistiam con-
secreare. Ministri enim ex origine Lutheri profecti, quia ille non fuit epi-
scopus, sed presbyter tantum, & ob eam causam ordinare non potuit, ni-
hil horum facere possunt, non magis quam Cels. V. quia æquè sunt meri-
laici. Caueat igitur, ne si hoc, quod dico, non fecerit, illam horribilem ac-
cusationem ante tribunal Christi audiat, quam paulò ante ex sapientia
Salomonis audiuit. Quod cum essetis ministri regni illius, nō rectè iudi-
castis, neq; custodi stis legem iustitiae, neq; secundum voluntatem Dei am-
bulastis. De illa iustitia, & de illo iusto iudicio loquor, non in quo ius ci-
uile versatur, & cernitur, cui credo præesse idoneos viros in ditione Cels.
V. & vnicuiq; ius suum reddi, & leges ciuiles, quæ iusta sunt, seruari, sed
de illo iusto iudicio loquor, q; per omnes partes epistolæ meæ vrgeo, &
premo, de quo Dñs in euangelio Lucæ omnes admonuit, inquiens, Quid
autem & quod iustum est, à vobis ipsis non iudicatis? ex quo iudicio no-
stra omnium causa pendet, vt absoluamur, vel damnemur. Alterū enim
exemplum præter illud, quod dixi de ijs, qui faciem cæli, & terræ proba-
re norunt, quo Dominus in eodem loco euāgelij docuit, quod iustum est
à se ipso iudicare, est eius, qui litem, quæ sibi cum aliquo est, priusquam
iudicium pronuncietur, prudenter dirimit, dum in via est. Sic monet
Dominus, faciendum esse nobis, si sapimus, vt antequā à vita recedamus,
qui rei sumus, & aduersarium satanam habemus, cum quo omnes litiga-
mus, demus operam, vt ab eo nos liberemus, & vindicemus; ne si ratiōes
nostræ non fuerint prius bene confessæ, & res ad concordiam adducta,
trahamur ad iudicem, & iudex tradat exactori, & exactor mittat in carce-
rem, dico enim, inquit, tibi, nō exies inde, donec etiam nouissimum mi-
nutum reddas: ego, ne hoc Cels. V. eueniat, quod opto & cu pio, feci quod
in me fuit, supereft, vt caueat ipsa, sicut Apostol. in epistola ad Heb. præ-
cipit, ne desit gratia Dei, malitq; esse prudens, quām fortis, sicut paulò an-
te Salomon in sapientia monebat. Vt, sicut ecclesiasticus ait, timeti Deum
benè sit ei in extremis, & in senectute bona, & plenus dierum cum patri-
bus & maioribus suis Marpurgij sepeliatur, & cum eis cælesti & semi-
terna, ac beata vita fruatur.